5. Liber matrimoniorum accurate teneatur in omni ecclesia in quibus celebrantur.

6. Sacerdos matrimonium mixtum non celebret, sine praevia promissione obtenta tam a parte catholica quam a parte acatholica, de educanda prole utriusque sexus in religione catholica, nec

non a parte acatholica de permittendo libero exercitio religionis parti catholicae; a parte vero catholica, de conversione compartis acatholicae curanda.

7. Cum saepe fiat ut exteri in Angliam veniant ad ineundum matrimonium, caveant summopere presbyteri, ne concurrant matrimonio in fraudem legis contrahendo. Propterea, in omni hujusmodi casu, recurrant ad episcopum: prae oculis habita pro hoc casu, nec non pro matrimoniis vagorum, instructione S. Officii, die 21 Aug. 1670 edita.

8. Cum occurrerit casus impedimenti matrimonialis, mitat sacerdos ad episcopum supplicem libellum, in quo casum exponat, ita ut gradus, vel alia causa in qua petitur dispensatio, accurate describatur; simulque rationes pandat ob quas concedendam censeat. Quod si episcopo visum fuerit dispensationem largiri, vel propriis facultatibus utens, vel post Sanctae Sedis petitam et obtentam veniam (si facultatum quibus pollet limites excedat casus), ipse, per se aut per vicarium, dispensationem per scripta, cum omnibus clausulis a jure requisitis, sacerdoti supplicanti tradi curabit, cum annexa scheda attestante executionem dispensationis. Quam quidem sacerdos, a se subscriptam, reddet episcopo, in archivo servandam, in testimonium legitimi matrimonii.

9. Dispensationes igitur matrimoniales nunquam viva voce, vel per simplicem epistolam, concedantur, sed per formulam accurate concinnatam.

## DECRETUM XXIII.

### *De Praeceptis Ecclesiae.*

1. Optandum quidem esset ut festorum observantia accurata inter nos vigeret; sed cum difficile sit a servilibus operibus abstinere, iis maxime qui ab heris protestantibus dependent, enixe adlaborandum, ut fideles iis diebus, si infra hebdomadam cadunt, saltem Missae assistant. Ac propterea debent missionarii, si fieri potest, ad satisfaciendum eorum devotioni, saltem unam Missam diluculo celebrandam curare. Ipsos autem moneant, ut non propria auctoritate, sed de licentia sacerdotis, negotiis et operibus in iis diebus incumbant.

2. Ad augendam populi devotionem erga sanctos Patronos dioecesium et ecclesiarum, supplicandum erit Summo Pontifici ut benigne concedat ut liceat horum dies festos in Dominicam proxime sequentem, ni rubricae id vetent, transferre (1).

3. Jejunii leges diligenter exponant presbyteri, praecipue initio quadragesimae; promiscuitatem ciborum prohibeant, et sanctam severitatem charitate temperatam, in exercenda commissa potestate dispensandi, exhibeant.

4. Cum obligatio decimas solvendi inter nos non existat, moneantur fideles, non idcirco se eximi ab obligatione providendi divino cultui, ac honestae sacrorum ministrorum sustentationi.

5. Fideles qui, ob devotionem vel aliam quamcunque causam, non frequentant ecclesiam quasi parochialem, seu missionariam, cui assignatur eorum domicilium, non ideo se liberatos credant ab officio ipsam adjuvandi, et ejus pastores sustentandi. Quinetiam de pauperum inedia sublevanda, et de parvulorum educatione, aequae solliciti esse debent ac ii qui propriam adeunt ecclesiam. Ideoque eleemosynis juxta vires suos legitimos pastores ad hoc officium communiant, quorum est ut sustineant pondus diei et aestus in vinea Domini colenda.

## DECRETUM XXIV.

### *De Vita et Honestate Clericorum.*

Recte a Domino ii sal terrae nuncupantur, quorum ministerio aliorum sunt animae a vitiorum putredine conservandae, quique, si ipsi infatuati fuerint, vix ad meliorem frugem poterunt renovari; sed simul, cum commisso sibi grege, in pejus ruent, *eritque sicut populus sic sacerdos.* (Isa. XXIV., 2; Osee. IV., 9.) Quod si ita luceat pastoris lux coram hominibus, ut glorificent Patrem ejus qui in coelis est, et sacerdos in omnibus seipsum praebeat *exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate* (Tit. II., 7), ut is qui ex adverso est vereatur, nihil malum habens dicere de nobis, tunc quidem aedificabit domum Dei vivis et electis lapidibus, et crescente Ecclesiae sobole,

(1) Sanctitas sua benignissime annuit. V. *Rescript.* in Append., n° XVIII. p. 70. Nec non Indulgentias aliasque gratias pro Angliae et Hiberniae SS. Patronis concessit. *Ib.*, n° XIX., XX. p. 70. et seq.

et credentium multitudine, dilatabit locum tentorii sui, et pelles tabernaculorum extendet. (*Isa.* LIV., 2.) Maxima igitur sollicitudine omnes qui, in excolenda Domini vinea, nobis collaborant, hortamur, ut, nascente jam novo rerum ecclesiasticarum ordine, renoventur spiritu mentis suae, resuscitantes gratiam Dei quae est in ipsis, per impositionem manuum nostrarum. (*Eph.* IV., 23.) Quae ergo sequuntur accurate observanda decernimus.

1. Abstineant sacerdotes a spectaculis viro ecclesiastico indignis, a venatione clamorosa quae equo et canibus fit, a publicis choreis, ab illicitis ludis, et a comessionibus quae usque ad intempestam noctem protrahuntur (*Trid.* sess. XXIV., *De Reform.*, *Conc. Prov. Mediol.* I.)

2. Prohibemus districte, ne ecclesiastici sacris ordinibus initiati, scenicis spectaculis in publicis theatris intersint, imponentes transgressoribus poenam suspensionis ipso facto incurrendam, haecenus ubique in Anglia vigentem, cum reservatione respectivo Ordinario.

3. In domibus sacerdotum simplex splendeat mundities: neque in supellectile neve in ornatu, aliquid luxui vel mundanis affectibus inserviens deprehendatur. Imagines ludicras et insulas, aliasve sacerdoti non convenientes, prae oculis ne habeant; sed sit in unoquoque cubiculo imago Domini crucifixi vel Sanctissimae Dei Genitricis, sanctorumve effigies, vel tabulae vitam Salvatoris, vel sacram historiam illustrantes.

4. Famulae quae ipsis serviunt sint provectoris aetatis, modestia, prudentia, vitaeque illibatae experimento probatae; ut canonum sanctiones serventur.

5. Ecclesiasticorum virorum vestes tales esse debent, quae et a laicis eos omnino discernant, et tamen cum ministris heterodoxis non confundant. Sint ergo nigri vel subnigri coloris; neque sub itineris praetextu ad ignominiam saecularis habitus, a quo erepti fuerunt, clerici revertantur. Formam illam commendamus, quae, paucis ab hinc annis, a clero saeculari adhiberi coepit. Domi vero, habitum talem, vel, si magis placet, eum qui *zimarra* appellatur, cum bireto, induere eos maxime decet.

6. Sed cum peculiare insigne cleri catholici per totum fere orbem sit collare quod Romanum vulgo dicitur, cumque jam inter nos etiam a protestantibus pro tali dignoscatur, quin con-

tumeliam aut injuriam provocet, volumus ut ab omnibus sacerdotibus sacrum ministerium exercentibus feratur; nisi forsitan ad tempus arbitrio episcoporum, attento rerum statu, aliter statuatur. Et pro augendo cultus divini decore, nec non pro majori in sacris officiis uniformitate, praecipimus, ut sacerdotes saeculares, et regulares qui proprium ordinis habitum non gerunt, quotiescunque publice Missam celebrant, verbum Dei praedicant, vel aliter vestibus sacris induti, officia in ecclesia peragunt, vel iis assistunt, eodem collari induti conspiciantur, ita ut camisia circa collum nullatenus appareat.

7. Cum devotionis fervor facile refrigescat, et de mundano pulvere, ut ait S. Leo, oporteat etiam religiosa corda sordescere, singuli sacerdotes teneantur, quoque saltem biennio, exercitia spiritualia, quae episcopus providebit, adire.

8. Collationes de casibus moralibus, sive aliis de materiis theologicis, et liturgicis, in omnibus dioecesibus, certis statutis temporibus, omnino volumus adhiberi. Pro locorum vero diversitate definient episcopi, utrum totius dioeceseos clero unus debeat esse penes episcopum conventus; vel plures, sub praesidentia vicariorum foraneorum, in singulis scilicet vicariatibus, sint habendi. Ad suam collationem tenentur convenire, respondere parati, omnes sacerdotes saeculares, et regulares, salvis eorum juribus, qui curam habent animarum. (*Benedicti XIV. Instit.*) Tenentur etiam conventus ad episcopum suas casuum resolutiones, vel conclusiones examinandas, et corrigendas, mittere. Caeterum, de methodo has collationes tenendi, nec non de materiis tractandis, singuli episcopi in suis dioecesibus providebunt.

9. Cum *nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus* (*II. Tim. II., 4*), volumus ut, juxta praescripta a jure, nullus sacerdos negotiationem exerceat; vel etiam sese rebus immisceat quae negotiationem sapiunt, vel solius lucri causa peraguntur. (*Conc. Prov. Mediol. I.—Constit. Prov. Conc. Oxon., c. Ne clerici.*) Similiter non assumat vel accipiat munus tutoris vel administratoris honorum saecularium, sine episcopi licentia.

10. Sacerdotes, jam ad munera ecclesiastica admissi, non ideo studiis, praecipue sacris, valedicant: sed cum ex ore sacerdotis scientiam populi requirere debeant (*Mal. II., 7*), sint

assidui in lectione S. Scripturae, et Theologiae tam dogmaticae quam moralis, et asceticae. Ita fiet, ut, gregem instruentes, non inanibus verbis hominum tantum pulsabunt aures, non contra inimicos dimicabunt, velut aerem verberantes, sed et illos fructuose vero vitae pane nutrient, et hos solida argumentatione profligabunt. Evitent pariter librorum de rebus ineptis et mundanis tractantium lecturam noxiam, quippe qui et tempus et animum inutiliter consumunt, et facile tentationibus aditum praestant.

11. Expedit ut facultates, aliis quam rectoribus missionariis concessae, limitentur quoad tempus; ita ut in principio ad annum, et sic gradatim ad longius temporis spatium, tradantur. Meminerint vero sacerdotes episcopis jus competere, usumque alibi vigere, a Benedict. XIV. (*Instit.*) magnopere commendatum, ante renovationem facultatum ipsos sacerdotes, praesertim juniores, iterum ad examen revocandi. Ita quidem fiet, ut, in sacris lectionibus ac verbi Dei studio perseverantes, assistricem coelestibus sedibus sapientiam, quasi matrem honorificatam, sibi occurrentem in sacro ministerio inveniant. (*Eccl. xv., 2.*)

12. Sed cum in manu Dei simus *et nos et sermones nostri, et omnis sapientia, et operum scientia et disciplina* (*Sap. vii., 16*), igitur Ipsum invocare debemus, ut veniat in nos Spiritus sapientiae. (*Ib. 7.*) Quamobrem sacerdotem decet orationi saepe vacare, ut hoc donum a Patre luminum descendens obtineat. Quotidie sacris meditationibus vacet, divinum Officium devote recitare studeat, Sanctissimae Eucharistiae sacramentum semel saltem in die visitet, Beatissimam Virginem Mariam eximia devotione colat.

## DECRETUM XXV.

### *De Rectoribus Ecclesiarum.*

Qui praest ecclesiae, sive simplex sit missionarius, sive titulo rectoris missionarii condecoretur, Dei villicus est habendus, cui concredita est pars Dominicae vineae excolenda. Sit ergo utilis et fidelis, in omnibus laborans, memor eandem esse rectori navis et navigio deferendis salutis vel periculi rationem.

1. Quicumque igitur alicui congregationi praeficitur emittat in manibus episcopi, vel ejus vicarii, professionem fidei, quam integram fidelibus sibi commissis se praedicaturum spondebit.

2. Si jam non existat, totam percurrens suae pastoralis sollicitudinis regionem, ejusdem exactam relationem conscribat, ac librum status animarum, ad normam Ritualis Romani, quantum fieri potest, conficiat.

3. Libros etiam baptismorum, confirmatorum, defunctorum, et matrimoniorum, accurate teneat.

4. Aedificia omnia sacra, scholas, presbyterium, nec non alia omnia ad ecclesiam pertinentia, sarta tecta custodire curet. Nihil innovet, vel addendo, vel alienando, vel etiam notabiliter immutando, inconsulto episcopo.

5. De oneribus missarum diligenter inquiret; eorundem tabellam in sacrario appensam teneat: nova perpetua non assumat sine episcopi sanctione: si nimis onerosa videantur ea quae jam habet persolvenda, aut non existat congrua dotatio, episcopum adeat, vel in visitatione de re certiore faciat.

6. Si quis fidelium Missam anniversariam vel quotidianam fundare voluerit, negotium cum episcopo est tractandum; et summa ad hoc collata in utilibus investmentis erit insumenda, servatis, in quantum locorum et temporum circumstantiae sinant, canonicis sanctionibus; ut annum fructum pro dotatione perpetua reddat.

7. De aegrotos visitando et morientes juvando sit sollicitus; nec post Sacramenta suscepta prorsus relinquat; sed saepe, et, si tempus suppetat, quotidie invisat, ac in extremis assistat. S. Viaticum, protracto morbo, nec cessante periculo, frequentius administret. Vere laudabile est defunctis, si coemeterium non habeatur, domi justa persolvi, si ad ecclesiam (quod esset optandum) cadaver deferri non possit. Catholicos vero hortamur, ut ubique vel coemeteria ritu catholico benedicenda sibi comparent, vel ubi publica coemeteria sumptibus communibus praeparantur, partem sibi solis reservari procurent.

8. Cavendum est ne sacerdos in aliquam incidat avaritiae suspicionem, se testamentorum confectioni immiscens, si saltem in commodum ecclesiae vel pauperum, bonorum partem moribundus cedat. Sed ab insanis quorundam clamoribus non deterreatur ab officio monendi eos qui injuste rapuerunt, ut nunc tandem restitutionem faciant; nec non eos hortandi qui nunquam in pauperes misericordiam fecerunt, ut tandem aliquando peccata sua elemosynis redimant.

9. Quidquid ad pietatem fovendam aptum est, inter suos instituat; scholas feriales, et dominicales, nec non serotinas seu nocturnas nuncupatas aperiat; confraternitatem doctrinae Christianae fundet, cujus socii hisce scholis assistant; eas ipse frequenter visitet. (*Conc. Prov. Mediol.*, II., dec. II.)

Devotionem erga Domini nostri passionem, et B. Virginem promoveat, e. g. Viam Crucis erigendo, Rosarium recitando, nec non pietatem erga Sacratissimum Cor Jesu et Immaculatum Cor Sanctissimae ejus Matris excitando, ac benedictionem Sanctissimi Sacramenti saepius impertiendo (1).

10. Videat tamen ut nihil introducat quod non fuerit ab Ecclesia approbatum. Quumque invaluerit usus recitandi, in minoribus ecclesiis praecipue in campestribus, orationes quasdam vulgari idiomate, ante et post missam, volumus ut nullae admittantur preces, maxime vero litaniae, quae ab Ecclesia non sint sancitae, vel ab Episcopo approbatae. Et quidem optandum videtur, ut haec Synodus aliquas personas pias deputet, ad effectum compilandi orationes, ex locis probatis, quae ritu uniformi ubique recitentur.

11. Sed volumus praesertim, ut quoties expedire judicaverit Episcopus missionem vel exercitia spiritualia ab aliquot viris religiosis, seu de clero, fidelibus sibi commissis tradenda procuret. Ita eveniet, ut surgant expergefati qui in delictis dormiunt, tepidi ac debiles animentur et corroborentur, justi vero ac devoti ad ferventius pietatis studium inflammentur.

12. Rectoris ecclesiae, sive ordinarii, sive missionarii, designatio penes Episcopum est: ita ut nullum jus ad hujusmodi praelationem inde acquiratur, quod aliquis sacerdos secundum locum in missione occupaverit, vel etiam pro tempore eam administraverit.

13. Caveat ne assumat onera, temporalia vel spiritualia, successoribus transmittenda; v. g. pecunias fenore accipiendo, vel etiam promittendo fidelibus Missas pro benefactoribus perpetuo celebrandas, ut opera pia fundare, vel etiam ecclesias exstruere eorum inducat animos.

14. Qui curam gerunt animarum, ad residentiam se sciant teneri; et proinde nemo saepe, neque sine rationabili causa, a

(1) Videatur *Rescriptum* in Append., n° XXI., p. 72.

loco ubi ministerium suum exercet se subtrahat; et is qui abesse voluerit ultra paucos dies, licentiam in scriptis ab episcopo, vel vicario, obtineat. (*Conc. Trid. sess. XXIII., cap. 1, De reform.; item, sess. v., cap. 2, De reform.*)

## DECRETUM XXVI.

### *De Collegiis seu Seminariis.*

Summopere religionis augmento profuturum putamus, si seminaria, in quibus seorsim educarentur clerici, possent fundari. Sed quum in nostris collegiis ipsi, juventuti saeculari immisti, nunc instituantur, debemus pro virili parte adlaborare, ut ecclesiasticus spiritus inter eos vigeat, nec ad mundana desideria ipsorum corda deflectantur.

1. Juvenes seu pueri igitur eligantur qui signa vocationis non aequivoca dederunt; in quibus jam fulgeat vitae innocentia, docilitas et pietas, cum ingenio non mediocri conjuncta. Examinatores deputentur, qui omnes in collegium, inter clericos admittendos, examini subjiciant; quique de illorum anteacta vita, non minus quam de animi dotibus, investigationem instituant.

2. Juvabit etiam, si per concursum alumni in collegia admittantur, ita tamen ut jura nulla existentia vel futura laedantur.

3. Quovis anno rector collegii episcopo, vel episcopis, rationem reddet de profectu et moribus uniusejusque alumni.

4. Diligenter instruantur, etiam si expediat seorsim, de re ascetica, in collationibus quovis mense habendis; methodum meditando doceantur; rubricas ac caeremonias Ecclesiae apprime discant.

5. In cantu ecclesiastico exercentur, postquam theorice didicerint. Et ut uniformitas introducatur, volumus ut ubique, sed maxime in collegiis, ubicunque in missa et in officiis adhibetur cantus planus seu Gregorianus, cantus Romanus solus adhibeatur. Orationes ergo, responsoria, epistola, evangelium et alia hujusmodi, prout in Caeremoniali episcoporum, vel in aliis authenticis libris traditur, canantur. Idem dicendum de rubricis, et caeremoniis ecclesiasticis; in quibus non pro lubito adoptandae consuetudines aliarum nationum, sed adhaerendum stricte definitionibus et regulis, et, his deficientibus, usibus et praxi S. Romanae Ecclesiae,

## DECRETUM XXVIII.

*De Regularibus.*

Quum in Anglia viri regulari vitae addicti laudabiliter extra monasteria ut plurimum degant, ministerium scilicet sacrum exercentes, expedit ut etiam de illis agatur; ita tamen ut privilegia et exemptiones quibus, suis in domibus vel extra, legitime gaudent, ultro admittamus, nec ullo modo laedere intendamus.

1. Ecclesiae missionariae et publicae, quae a regularibus deserviuntur, subjectae sunt visitationi episcopi; a quo, testante S. Tridentina Synodo "quaecumque in dioecesi ad Dei cultum spectant, diligenter curari, atque iis, ubi oportet, provideri, aequum est" (1). Debet igitur Episcopus, prout ecclesiis a sacerdotibus saecularibus administratis, ita iis invigilare, in omnibus quae ad Divinum cultum, Sacramentorum administrationem, verbi Dei praedicationem, et generatim ad curam animarum referuntur, ita tamen ut non inhibeat ritus, si qui sint, in celebratione Missae pro Ordine Religioso ecclesiae addicto legitime approbatos, vel calendarii proprii observantiam.

2. Quum grave incommodum provenire facile possit ex inopinata missionariorum Regularium translatione seu revocatione, praesertim si fiat invito vel inconsulto Episcopo, haec Synodus a provincialibus et superioribus Ordinum instanter, pro bono pacis et animarum salute, efflagitat, ut cum Episcopis concorditer agant in instituendo vel removendo sibi subditos missionarios. Quum enim pastor caeteris diligentius agnoscat vultum pecoris sui, et consideret super gregem suum (*Prov. xxvii.*), quumque ipsi a Domino commissa fuerit ovium custodia, decere videtur, ut quod gregi vel valde nocere vel prodesse necessario debeat, ipso non inscio, sed potius, si fieri possit, probante, statuatur (2).

3. Sacerdos regularis a superiori regulari, alicui missioni, vel audiendis saecularium confessionibus destinatus, Episcopo est

(1) Sess. xxi., cap. 8, *De ref.*, lib. iii. *Decret.*, tit. xxxvii., *De capellis monach.*, sec. iii., 18.

(2) Videatur hac super re *Epistola* relata in *Append.*, n° xxii. p. 72. *Necnon Istruzione* in *Append.*, n° v. p. 92.

praesentandus, cujus erit ipsius scientiam theologicam, etiam si voluerit per suos examinatores, exploratam habere, antequam petitam approbationem illi concedat.

4. Viri religiosi, qui missionariorum officio funguntur, caeteros antecellere debent arctiori vitae disciplina, mundanarum rerum contemptu, ac sublimioris contemplationis studio. Quamobrem, donec missionibus inserviendis incumbunt, iis decretis se subjectos teneant, quae pro vita honesta clericorum custodienda et confirmanda supra tulimus. Optandum est ergo ut vestibus eisdem quibus sacerdotes saeculares, induti incedant, nisi sui ordinis proprium habitum gerant: ab iisdem se abstineant; eadem aut potius majora perficiant.

5. Nulla nova domus religiosa fundetur, sine expresso ordinarii consensu (1).

## DECRETUM XXVIII.

### *De Sanctimonialibus.*

1. Monasterium, seu domus nova religiosarum, non fundetur nisi de licentia episcopi, qui de instituto, ejusque legibus ac fine est plene informandus (2).

2. Praeter monasteria exempta, quae superiori alicui regulari jam legitime sunt subjecta, alia omnia visitationi ordinarii subduntur, etiamsi ab aliqua alia domo, etiam trans mare sita, dependeant.

3. Quum ob mutatas locorum et temporum circumstantias plura saepe in constitutionibus approbatis monialium, observatu difficilia, et plane impossibilia reperiantur, veluti sunt abstinentiae et jejunia, satius videtur, in talibus casibus, ad scrupulos tollendos ipsam regulam reformare, Apostolica obtenta auctoritate, quam dispensationem perpetuam, prout nunc fieri videtur, cum laqueo conscientiae concedere.

4. Ad confessiones monialium excipiendas deputentur viri ecclesiastici gravitate, prudentia et virtute conspicui; et confessorius extraordinarius unicuique monasterio assignetur, statutis temporibus.

(1) *Trid.*, sess. xxv., cap. 3. *De regul.*

(2) *Ibid.*

5. Administrationi oeconomicae monasteriorum non exemptorum invigilet solerter episcopus, providendo vel per se vel per alium rectae bonorum administrationi gerendae. Status administrationis, etiamsi moniales ordini regulari subsint, episcopo est exhibendus. Monialium dotes in utilibus iuvestmentis ponantur, ut certum redditum annualem producant; neque extraordinarii inducantur sumptus absque episcopi approbatione.